
Скрипкина Ж.Б. 
(495) 771-80-00 (доб. 48211) 

 

                                        
МИНИСТЕРСТВО  

ЦИФРОВОГО РАЗВИТИЯ, СВЯЗИ  

И МАССОВЫХ КОММУНИКАЦИЙ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

(МИНЦИФРЫ РОССИИ) 
 

Пресненская наб., д.10, стр.2, Москва, 123112 

Справочная: +7 (495) 771-8000 

 
             ________________ № ________________ 

 

 

 

Подведомственные  
Минцифры России  

организации 

 

         На №  от   
 

 

 
О направлении приказа Минцифры России 

 

 

Департамент развития цифровых компетенций и образования Минцифры России 
направляет для учета в работе приказ Минцифры России от 10.04.2023 № 355  
«Об утверждении перечней должностей, замещение которых влечет за собой 
размещение сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера федеральных государственных гражданских служащих 
Министерства цифрового развития, связи и массовых коммуникаций Российской 
Федерации, подведомственной Министерству цифрового развития, связи и массовых 
коммуникаций Российской Федерации Федеральной службы по надзору в сфере связи, 
информационных технологий и массовых коммуникаций, ее территориальных органов 
и работников организаций, созданных для выполнения задач, поставленных перед 
Министерством цифрового развития, связи и массовых коммуникаций Российской 
Федерации, а также сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера их супруг (супругов) и несовершеннолетних детей  
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и просит актуализировать 
соответствующую информацию на официальном сайте организации  

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 
 

Приложение: на 11 л. в 1 экз. 
 

 

Врио директора Департамента развития  
цифровых компетенций и образования 

       

А.П. Исаев 

  

 

 





   

МИНИСТЕРСТВО ЦИФРОВОГО РАЗВИТИЯ, СВЯЗИ И МАССОВЫХ 
КОММУНИКАЦИЙ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

(МИНЦИФРЫ РОССИИ) 

ПРИКАЗ 

 

№ 

 

Москва 

 

      Об утверждении перечней 

должностей, замещение которых влечет за собой размещение сведений  
о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера 

федеральных государственных гражданских служащих Министерства 
цифрового развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации, 

подведомственной Министерству цифрового развития, связи и массовых 
коммуникаций Российской Федерации Федеральной службы по надзору  
в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций, 

ее территориальных органов и работников организаций, созданных для 
выполнения задач, поставленных перед Министерством цифрового развития, 

связи и массовых коммуникаций Российской Федерации, а также сведений  
о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера 

их супруг (супругов) и несовершеннолетних детей в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» 

 

 

В соответствии с подпунктом «а» пункта 7 Указа Президента Российской 
Федерации от 8 июля 2013 г. № 613 «Вопросы противодействия коррупции»,  
пунктом 5.1 порядка размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе  
и обязательствах имущественного характера отдельных категорий лиц и членов  
их семей на официальных сайтах федеральных государственных органов, органов 
публичной власти и территориальной избирательной комиссии федеральной 
территории «Cириус», органов государственной власти субъектов Российской 
Федерации и организаций и предоставления этих сведений общероссийским 
средствам массовой информации для опубликования, утвержденного Указом 
Президента Российской Федерации от 8 июля 2013 г. № 613 «Вопросы 
противодействия коррупции»,   

 

 

consultantplus://offline/ref=D48C09FB4782EFB7BE2523B472ECA1EBCD94A9E133610FD465AB2D74314377231FCAD08154BCDCF6FD95B4B6D07CBBDC23DF50F01B016C29B1D3N
consultantplus://offline/ref=6E427503F7310D25446BAD8741779C27CC4E013A0957AF8FEA3583B31165C5B75B07D6712FB8F8531E708E2BDC93D2D9BF0FD84D40E3A854B2G0O


2 

            

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 
1. Утвердить перечень должностей, замещение которых влечет за собой 

размещение сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера федеральных государственных гражданских служащих 
Министерства цифрового развития, связи и массовых коммуникаций Российской 
Федерации, а также сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера их супруг (супругов) и несовершеннолетних детей  
на официальном сайте Министерства цифрового развития, связи и массовых 
коммуникаций Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет», согласно приложению № 1. 

2. Утвердить перечень должностей, замещение которых влечет за собой 
размещение сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера федеральных государственных гражданских служащих 
подведомственной Министерству цифрового развития, связи и массовых 
коммуникаций Российской Федерации Федеральной службы по надзору в сфере 
связи, информационных технологий и массовых коммуникаций, ее территориальных 
органов, а также сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера их супруг (супругов) и несовершеннолетних детей  
на официальном сайте Министерства цифрового развития, связи и массовых 
коммуникаций Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет», согласно приложению № 2. 

3. Утвердить перечень должностей, замещение которых влечет за собой 
размещение сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера работников организаций, созданных для выполнения 
задач, поставленных перед Министерством цифрового развития, связи и массовых 
коммуникаций Российской Федерации, а также сведений о доходах, расходах,  
об имуществе и обязательствах имущественного характера их супруг (супругов)  
и несовершеннолетних детей на официальном сайте Министерства цифрового 
развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации  
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», согласно  
приложению № 3. 

4. Утвердить перечень должностей, замещение которых влечет за собой 
размещение сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера работников организаций, созданных для выполнения 
задач, поставленных перед Министерством цифрового развития, связи и массовых 
коммуникаций Российской Федерации, а также сведений о доходах, расходах,  
об имуществе и обязательствах имущественного характера их супруг (супругов)  
и несовершеннолетних детей на официальных сайтах данных организаций, согласно 
приложению № 4. 

5. Признать утратившим силу приказ Министерства цифрового развития, 
связи и массовых коммуникаций Российской Федерации от 2 февраля 2022 г. № 76  

«Об утверждении перечней должностей, замещение которых влечет за собой 
размещение сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера федеральных государственных гражданских служащих 
Министерства цифрового развития, связи и массовых коммуникаций Российской 
Федерации и подведомственной Министерству цифрового развития, связи  





3 

            

и массовых коммуникаций Российской Федерации Федеральной службы по надзору 
в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций,  
ее территориальных органов, а также сведений о доходах, расходах, об имуществе  
и обязательствах имущественного характера их супруг (супругов)  
и несовершеннолетних детей на официальном сайте Министерства цифрового 
развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации  
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (зарегистрирован 
Минюстом России 14 марта 2022 г., регистрационный № 67732). 

  

 

 

Министр                              М.И. Шадаев 





                                                                              ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

к приказу Министерства  
цифрового развития, связи 

и массовых коммуникаций 

Российской Федерации 

         от_____________ № _____ 

 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

должностей, замещение которых влечет за собой 

размещение сведений о доходах, расходах, об имуществе 

и обязательствах имущественного характера федеральных 

государственных гражданских служащих Министерства цифрового развития, 
связи и массовых коммуникаций Российской Федерации, 

а также сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера их супруг (супругов) и несовершеннолетних детей 
на официальном сайте Министерства цифрового развития, связи и массовых 

коммуникаций Российской Федерации в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» 

 

 

1. Заместитель Министра. 
2. Статс-секретарь – заместитель Министра. 
3. Помощник Министра. 
4. Советник Министра. 
5. Директор Департамента. 
6. Заместитель директора Департамента. 
7. Заместитель директора Департамента – начальник отдела. 
8. Начальник отдела. 
9. Начальник отдела в Департаменте. 

 

 

 

 

 





                                                                              ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

к приказу Министерства  
цифрового развития, связи 

и массовых коммуникаций 

Российской Федерации 

         от_____________ № _____ 

 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

должностей, замещение которых влечет за собой 

размещение сведений о доходах, расходах, об имуществе 

и обязательствах имущественного характера федеральных 

государственных гражданских служащих подведомственной 

Министерству цифрового развития, связи и массовых коммуникаций 
Российской Федерации Федеральной службы по надзору в сфере связи, 

информационных технологий и массовых коммуникаций, ее территориальных 

органов, а также сведений о доходах, расходах, об имуществе  
и обязательствах имущественного характера их супруг (супругов) 
и несовершеннолетних детей на официальном сайте Министерства  
цифрового развития, связи и массовых коммуникаций Российской  

Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

 

1. Руководитель Федеральной службы по надзору в сфере связи, 
информационных технологий и массовых коммуникаций. 

2. Заместитель Руководителя Федеральной службы по надзору в сфере связи, 
информационных технологий и массовых коммуникаций. 

3. Руководитель территориального органа Федеральной службы по надзору  
в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций. 
 

   

 

 

 

 

 

 





                                                                          ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 

к приказу Министерства  
цифрового развития, связи 

и массовых коммуникаций 

Российской Федерации 

         от_____________ № _____ 

 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

должностей, замещение которых влечет за собой размещение сведений о 
доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера 

работников организаций, созданных для выполнения задач, поставленных 
перед Министерством цифрового развития, связи и массовых коммуникаций 

Российской Федерации, а также сведений о доходах, расходах,  
об имуществе и обязательствах имущественного характера их супруг 

(супругов) и несовершеннолетних детей на официальном сайте Министерства 
цифрового развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации  

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

 

1. Генеральный директор Ордена Трудового Красного Знамени федерального 

государственного унитарного предприятия «Российские сети вещания  
и оповещения». 

2. Директор федерального государственного унитарного предприятия  
«Почта Крыма». 

3. Генеральный директор федерального государственного бюджетного 
учреждения «Ордена Трудового Красного Знамени Российский научно-

исследовательский институт радио имени М.И. Кривошеева».    

4. Директор федерального государственного бюджетного учреждения 

«Научно-исследовательский институт «Интеграл».  

5. Директор федерального государственного бюджетного учреждения «Центр 
экспертизы и координации информатизации».  

6. Генеральный директор – художественный руководитель федерального 
государственного бюджетного учреждения по организации, производству и 
распространению музыкальных и культурно-просветительских программ 
«Российский государственный музыкальный телерадиоцентр».  

7. Директор федерального государственного бюджетного учреждения 

«Связист». 

8. Генеральный директор федерального государственного бюджетного 

учреждения «Редакция «Российской газеты».  

9. Директор федерального государственного бюджетного учреждения 

«Центральный музей связи имени А.С. Попова».  

10. Директор федерального государственного автономного учреждения 

«Научно-исследовательский институт «Восход». 

  



2 

            

11. Директор федерального казенного учреждения «Государственные 
технологии».  

12. Ректор Ордена Трудового Красного Знамени федерального 

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования 
«Московский технический университет связи и информатики».  

13. Ректор федерального государственного бюджетного образовательного 

учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский государственный 
университет телекоммуникаций им. проф. М.А. Бонч-Бруевича».  

14. Ректор федерального государственного бюджетного образовательного 

учреждения высшего образования «Поволжский государственный университет 
телекоммуникаций и информатики».    

15. Ректор федерального государственного бюджетного образовательного 

учреждения высшего образования «Сибирский государственный университет 
телекоммуникаций и информатики».  

16. Ректор федерального государственного бюджетного образовательного 

учреждения дополнительного профессионального образования «Академия 
медиаиндустрии». 

17. Должности с двойным наименованием при наличии хотя бы одного из них 
в настоящем перечне. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 





                                                                                                          Приложение № 4 

к приказу Министерства  
цифрового развития, связи 

и массовых коммуникаций 

Российской Федерации 

         от_____________ № _____ 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

должностей, замещение которых влечет за собой размещение сведений о 
доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера 

работников организаций, созданных для выполнения задач, поставленных 
перед Министерством цифрового развития, связи и массовых коммуникаций 

Российской Федерации, а также сведений о доходах, расходах,  
об имуществе и обязательствах имущественного характера их супруг 

(супругов) и несовершеннолетних детей на официальных сайтах данных 
организаций 

 

1. Ордена Трудового Красного Знамени федеральное государственное 
унитарное предприятие «Российские сети вещания и оповещения»: 

первый заместитель генерального директора; 
заместитель генерального директора (независимо от наименования 

должности в штатном расписании унитарного предприятия); 
главный бухгалтер. 
2. Федеральное государственное унитарное предприятие «Почта Крыма»: 
директор департамента по имущественным вопросам; 
директор департамента по экономике и финансам; 
главный бухгалтер. 
3. Федеральное государственное бюджетное учреждение «Ордена Трудового 

Красного Знамени Российский научно-исследовательский институт радио имени 
М.И. Кривошеева»: 

первый заместитель генерального директора; 
заместитель генерального директора (независимо от наименования 

должности в штатном расписании бюджетного учреждения); 
главный бухгалтер; 
директор филиала; 
заместитель директора филиала (независимо от наименования должности  

в штатном расписании филиала бюджетного учреждения); 
главный бухгалтер филиала. 
4. Федеральное государственное бюджетное учреждение «Научно-

исследовательский институт «Интеграл»: 
первый заместитель директора; 
заместитель директора (независимо от наименования должности в штатном 

расписании бюджетного учреждения); 
главный бухгалтер. 



2 

            

 5. Федеральное государственное бюджетное учреждение «Центр экспертизы 
и координации информатизации»: 

первый заместитель директора (независимо от наименования должности  
в штатном расписании бюджетного учреждения); 

заместитель директора (независимо от наименования должности в штатном 
расписании бюджетного учреждения); 

главный бухгалтер. 
 6. Федеральное государственное бюджетное учреждение по организации, 

производству и распространению музыкальных и культурно-просветительских 
программ «Российский государственный музыкальный телерадиоцентр»: 

первый заместитель генерального директора; 
заместитель генерального директора; 
главный бухгалтер. 
7. Федеральное государственное бюджетное учреждение «Связист»: 
первый заместитель директора; 
заместитель директора (независимо от наименования должности в штатном 

расписании бюджетного учреждения); 
главный бухгалтер. 
8. Федеральное государственное бюджетное учреждение «Редакция 

«Российской газеты»: 
первый заместитель генерального директора; 
заместитель генерального директора (независимо от наименования 

должности в штатном расписании бюджетного учреждения); 
главный бухгалтер. 
 9. Федеральное государственное бюджетное учреждение «Центральный 

музей связи имени А.С. Попова»: 
первый заместитель директора; 
заместитель директора (независимо от наименования должности в штатном 

расписании бюджетного учреждения); 
главный бухгалтер. 
10. Федеральное государственное автономное учреждение «Научно-

исследовательский институт «Восход»: 
первый заместитель директора; 
заместитель директора (независимо от наименования должности в штатном 

расписании автономного учреждения); 
главный бухгалтер. 
11. Федеральное казенное учреждение «Государственные технологии»: 
первый заместитель директора; 
заместитель директора (независимо от наименования должности в штатном 

расписании казенного учреждения); 
главный бухгалтер. 
 



3 

            

12. Ордена Трудового Красного Знамени федеральное государственное 
бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Московский 
технический университет связи и информатики»: 

проректор (независимо от наименования должности в штатном расписании 
бюджетного образовательного учреждения); 

главный бухгалтер; 
директор филиала; 
заместитель директора филиала (независимо от наименования должности  

в штатном расписании филиала бюджетного образовательного учреждения); 
главный бухгалтер филиала; 
директор колледжа телекоммуникаций; 
заместитель директора колледжа телекоммуникаций (независимо  

от наименования должности в штатном расписании колледжа телекоммуникаций); 

главный бухгалтер колледжа телекоммуникаций. 
13. Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования «Санкт-Петербургский государственный университет 
телекоммуникаций им. проф. М.А. Бонч-Бруевича»: 

первый проректор; 
проректор (независимо от наименования должности в штатном расписании 

бюджетного образовательного учреждения); 
главный бухгалтер; 
директор филиала; 
главный бухгалтер филиала. 
14. Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования «Поволжский государственный университет 
телекоммуникаций и информатики»: 

первый проректор; 
проректор (независимо от наименования должности в штатном расписании 

бюджетного образовательного учреждения); 
главный бухгалтер; 
директор филиала; 
заместитель директора филиала (независимо от наименования должности  

в штатном расписании филиала бюджетного образовательного учреждения); 
ведущий бухгалтер филиала; 
директор колледжа связи; 
заместитель директора колледжа связи (независимо от наименования 

должности в штатном расписании колледжа связи); 

начальник отдела – заместитель главного бухгалтера колледжа связи. 
15. Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования «Сибирский государственный университет телекоммуникаций 
и информатики»: 

проректор (независимо от наименования должности в штатном расписании 
бюджетного образовательного учреждения); 

главный бухгалтер; 



4 

            

директор филиала; 
заместитель директора филиала (независимо от наименования должности  

в штатном расписании филиала бюджетного образовательного учреждения); 
главный бухгалтер филиала; 
директор колледжа. 
16. Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

дополнительного профессионального образования «Академия медиаиндустрии»: 
проректор (независимо от наименования должности в штатном расписании 

бюджетного образовательного учреждения); 
главный бухгалтер. 
17. Должности с двойным наименованием при наличии хотя бы одного из 

них в настоящем перечне. 
 


	1
	2
	4
	5
	6
	7
	9

